
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE   DI   VICENZA
C O R S O  A .  P A L L A D I O ,  9 8  -  3 6 1 0 0  V I C E N Z A

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 79 del 19/12/2023.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: AZIENDE - MODIFICHE ALLO STATUTO DI VIACQUA SPA PER 

TRASFORMAZIONE IN SOCIETA' BENEFIT 

 

L’anno duemilaventitré addì 19 del mese di Dicembre alle ore 17:05, nella sala delle adunanze, si è 

riunito il Consiglio Comunale  convocato con avviso del 7 Dicembre 2023 (P.G.N. 206281) e 

successiva integrazione del 14 Dicembre 2023 (P.G.N. 209945).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

POSSAMAI GIACOMO P MARCHETTI ALESSANDRO P

BARDIN MASSIMO A NACLERIO NICOLO' P

BASSANELLO CECILIA P NOTARANGELO STEFANO A

BEZ GIACOMO P PILAN MATTIA P

BURLINA MAURO P PIZZOLATO ELIA P

COLOMBARA RAFFAELE A PONCATO LUCA P

CONSOLARO LUISA P PORELLI VALERIA A

CONTE GIORGIO A RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P

CORBETTI MARTINA A RIZZINI LORENZA P

DALLA NEGRA MICHELE A RUCCO FRANCESCO P

DAL PRA CAPUTO STEFANO P SIOTTO SIMONA P

DE MARZO LEONARDO P SORRENTINO VALERIO P

GHIOTTO BENEDETTA P TONELLO ANGELO A

GIACOMIN DAVIDE P ZARAMELLA MASSIMILIANO P

GRIMALDI IDA P ZOCCA LILIANA P

MALTAURO JACOPO P ZOCCA MARCO A

MARAN SARA P

Presenti: 24 - Assenti: 9



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, dott. Massimiliano Zaramella.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i consiglieri sigg.: Cecilia Bassanello, 

Mauro Burlina, Jacopo Maltauro.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Cristina Balbi, Sara Baldinato, 

Isabella Sala, Giovanni Selmo, Matteo Tosetto e Leone Zilio.

Durante la trattazione dell’oggetto, rientra il cons. Zocca M. (presenti 25)

Prima della votazione dell’immediata eseguibilità del provvedimento, esce il cons. Zocca M. 

(presenti 24)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il Presidente dà la parola al Sindaco che illustra la proposta di deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Premesso che:

- in data 31/10/2023 è pervenuta al protocollo generale con prot. n. 183212/2023 

comunicazione di Viacqua s.p.a., società partecipata, con la quale si rappresenta che nel 

corso della seduta del 18.10.2023, l’Assemblea di Coordinamento Intercomunale del 

18.10.2023, ai sensi dell’art. 6 della convenzione ex art. 30 del d. Lgs. n. 267 del 2000, 

sottoscritta 02.01.2018, ha deliberato di avviare il percorso di trasformazione di Viacqua 

s.p.a. in società benefit;

- dalla documentazione trasmessa unitamente alla comunicazione di cui sopra, si ricava che:

a) le società benefit sono società che, pur perseguendo il proprio scopo sociale, operano sul 

mercato in modo tale da conciliare tale obiettivo con la realizzazione di finalità 

ambientali e sociali fondamentali dette "scopo di beneficio comune", quali, ad esempio, 

un positivo impatto sull’ambiente e l’apporto di benefici per la collettività (cosiddetti 

"soggetti beneficiati");

b) la legge 28.12.2015, n. 208, legge di stabilità 2016, art. 1, commi da 376 a 384, 

promuove e disciplina la trasformazione in società benefit, indicando, in particolare, che 

lo scopo del beneficio comune è quello di perseguire:

o uno o più effetti positivi, oppure

o la riduzione degli effetti negativi dell’attività economica esercitata;

c) le società già esistenti possono diventare società benefit modificando il proprio Statuto 

ed indicando:

o le finalità di "beneficio comune" nell'oggetto sociale;

o un nuovo articolo denominato "Disposizioni sulle Società benefit", contenente:

o le disposizioni sui soggetti responsabili a cui affidare le funzioni e i compiti per il 

perseguimento delle finalità sociali;

o le disposizioni circa l’obbligo di redigere annualmente la relazione sul beneficio 

comune perseguito.

CONSTATATO che la trasformazione di una società benefit comporta il bilanciamento 

dell’interesse dei soci con l’interesse di coloro sui quali l’attività sociale possa avere un impatto, ai 

sensi dell’art. 1 c. 377 della L 208/15;

CONSIDERATO che Viacqua s.p.a., al fine di attuare la trasformazione in società benefit, ha 

predisposto, coerentemente con quanto previsto dalla L. n. 208 del 2015, una modifica del vigente 

statuto, come da schema allegato, inserendo le necessarie previsioni negli articoli 1, 3, 35;

CONSIDERATO, inoltre, che, come evidenziato nella comunicazione citata in premessa:

1. al fine di favorire la maggiore partecipazione dei soci alle attività dell’assemblea, tenuto 

anche conto del deciso impulso dato dallo sviluppo della tecnologia a forme di 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

partecipazione mediante il ricorso a strumenti tecnologici che permettono l’organizzazione 

di videoconferenze, Viacqua ha proposto di adeguare lo statuto prevedendo, all’art. 16, la 

possibilità di svolgere assemblea con interventi dislocati in più luoghi audio/video collegati, 

garantendo, in ogni caso, la possibilità di accertare l’identità del socio che interviene, 

nonché di garantire allo stesso il diritto alla discussione e alla votazione;

2. per le medesime ragioni di cui al punto precedente, Viacqua ha ritenuto di adeguare la 

previsione, già riconosciuta dallo statuto vigente, di tenere i consigli di amministrazione 

dislocati in più luoghi audio/video, rendendola omogena a quella prevista proposta per 

l’assemblea;

RITENUTO, per le ragioni espresse,

1. di approvare le modifiche allo Statuto di Viacqua s.p.a. di cui allo statuto allegato alla 

presente deliberazione;

2. di dare indirizzo e mandato al rappresentante dell’ente nell’assemblea societaria di Viacqua 

s.p.a. di approvare le suddette modifiche statutarie, votandole nell’apposita seduta 

dell’assemblea straordinaria che sarà convocate nei tempi e nei modi di cui allo Statuto.

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del 

vigente Regolamento in materia di controlli interni;

Visto l’allegato parere espresso dalla Commissione consiliare permanente “Affari Istituzionali, 

Finanze e Partecipate” nella seduta del 4 dicembre 2023;

Intervenuti, per dichiarazione di voto, il cons. Rucco, a nome del gruppo consiliare Rucco 

Sindaco, e il cons. Maltauro, a nome del gruppo consiliare Lega;

Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico della 

proposta in oggetto, con il seguente esito:

Presenti   25

Astenuti /

Votanti   25

Favorevoli 25

Bassanello, Bez, Burlina, Consolaro, Dal Pra Caputo, De Marzo, Ghiotto, 

Giacomin, Grimaldi, Maltauro, Maran, Marchetti, Naclerio, Pilan, Pizzolato, 

Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Rucco, Siotto, Sorrentino, Zaramella, 

Zocca L., Zocca M.

Contrari /

DELIBERA



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo;

2) di approvare le modifiche allo statuto di Viacqua s.p.a., di cui il Comune è socio, proposte con 

comunicazione del 31/10/2023, prot. n. 183212/2023, allegata alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale, per le motivazioni contenute nella premessa;

3) di autorizzare il Sindaco o suo delegato, in qualità di legale rappresentante, ad intervenire in 

nome e per conto del Comune all’assemblea straordinaria della società esprimendo voto favorevole 

in ordine alle modifiche statutarie di cui all’allegato, dando mandato allo stesso a porre in essere 

eventuali ulteriori modifiche, formali e non sostanziali, allo statuto che dovessero essere dovute o 

richieste, in sede di assemblea straordinaria, da norme o prassi di legge;

4) di provvedere a trasmettere la presente deliberazione a Viacqua s.p.a.;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 

diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere di procedere all’approvazione 

della modifica dello Statuto di Viacqua SPA:

Presenti   24

Astenuti /

Votanti   24

Favorevoli 24

Bassanello, Bez, Burlina, Consolaro, Dal Pra Caputo, De Marzo, Ghiotto, 

Giacomin, Grimaldi, Maltauro, Maran, Marchetti, Naclerio, Pilan, Pizzolato, 

Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Rucco, Siotto, Sorrentino, Zaramella, 

Zocca L.

Contrari /



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AZIENDE - MODIFICHE ALLO STATUTO DI VIACQUA SPA PER 

TRASFORMAZIONE IN SOCIETA' BENEFIT 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale

 dott. Massimiliano Zaramella
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Generale

 dott.ssa Stefania Di Cindio  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



CITTA' DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AZIENDE - MODIFICHE ALLO STATUTO DI VIACQUA SPA PER 

TRASFORMAZIONE IN SOCIETA' BENEFIT 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 

49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

 

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

 Vicenza, li 28/11/2023 Il Dirigente 

 MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



CITTA' DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AZIENDE - MODIFICHE ALLO STATUTO DI VIACQUA SPA PER 

TRASFORMAZIONE IN SOCIETA' BENEFIT 

Ufficio Proponente: RAGIONERIA - AZIENDE

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

degli articoli 49, comma l, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 

PARERE FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI:  

Vicenza, li 28/11/2023 Il Dirigente 

SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI VICENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 79 DEL 19/12/2023 

OGGETTO: AZIENDE - MODIFICHE ALLO STATUTO DI VIACQUA SPA PER 

TRASFORMAZIONE IN SOCIETA' BENEFIT 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo on-line dal10/01/2024 

al25/01/2024 ,al numero di registro97  ,  ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267.

Vicenza, li 26/01/2024

 .

CRISTINA MARRANI / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTA' DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 79 DEL 19/12/2023 

OGGETTO: AZIENDE - MODIFICHE ALLO STATUTO DI VIACQUA SPA PER 

TRASFORMAZIONE IN SOCIETA' BENEFIT 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4°, del T.U. -  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Attesta inoltre che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il 05/02/2024 per decorrenza del 

termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267.  

 

Vicenza, li 06/02/2024

 Il Segretario Generale

DI CINDIO STEFANIA / InfoCamere 

S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


